II. Annositate, quia cætera omnia regna et parum durarunt et de facto velut arbusta evulsa sunt et perierunt, ac si quæ recentius exorta sunt, evelluntur similiter: regnum autem Christi

stetit jam 1800. annos, et stabit in æternum. Sic enim prædixit Gabriel angelus: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus et regnabit in domo Jacob in æternum*, (ei ne putes hoc per exaurationem dictum, addit) *et regni ejus non erit finis*, Luc. I. Idem omnino prædixit Isaias, cap. IX. *Multiplicabitur ejus imperium, inquit, et pacis non erit finis: super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in æternum*. Hoc idem est, quod de suo regno Christus ipse dixit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Maxima orbis regna fuerunt, regnum Babylonis, Persarum, Græcorum, Romanorum; sed primum Babylonis cepit a Nabuchodonosore, finitum est in Balthasare, eversum a Cyro, stetit annos tantum 70. Secunda Persarum monarchia cepit a Cyro, desiit in Dario, eversa ab Alexandro Magno, stetit annos solum ducentos. Tertio Græcorum cepit ab Alexandro, inde mox divisa est in regna Ægypti, Syriæ et Macedonia, stetit in Ægypto usque ad Augustum Cæsarem, qui Cleopatram cum Antonio ad spontaneam mortem adegit, regnumque Ægypti evertit; stetit autem annos 288. Quarta Romanorum quæ cepit a Julio Cæsare et Augusto, adhuc durat, sed quam divisa et debilitata? Ea demum evertetur ab antichristo. Denique, Salomonis seu Hebræorum regnum non nisi per annos 400. stetit. Solum Christi regnum adhuc stat et stabit semper; ac licet aliqua ex parte exarescant ejus rami, alia tamen ex parte succrescunt multo plures. Conati quidem sunt quam plurimi totis viribus evellere hanc arborem, tyranni primum et imperatores potentissimi, deinde hæresiarchæ callidissimi; sed incassum laborarunt, ipsi crepuerunt, Ecclesia salva perstitit, medios inter hostes, sive tyrannos, ut per annos primos 300. sive reges hæreticos, ut circa annum Domini 476. cum Odoacer Arianus tenebat Italiam, Gensericus item Arianus Africam, Visigothus etiam Arianus magnam Hispaniæ et Galliæ partem, Zeno imperator Eutychianus orientem. Quis non existimasset tunc Ecclesiam exterminandam, si humanas tantum vires pensemus? Nostri temporis hæretici, quanto nisu et impetu tam armorum quam argumentorum conabantur evellere hanc arborem? Sed crepuerunt omnes: Ecclesia stat immota, ut merito possit canere: *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi*, Psal. CXXXVIII. In quem locum S. August. ait: « Numquid ideo non pervenit ad senectutem, quia non cessaverunt illi expugnando? Consoletur igitur se Ecclesia de præteritis exemplis et dicat: *Et enim non potuerunt mihi.* »

III. Robore et efficacia, quia alia imperia in corpora tantum dominantur et actiones externas, in animam vero et internas ejus operationes vim et jus non habent, ideoque prohibere nequeunt peccata interna, nec præcipere virtutum opera, quæ in corde resident. Hinc compescere quidem mores hominum externos possunt, sed homines facere bonos nequeunt. At imperium Christi non solum corporibus in resurrectione; sed et mentibus hominum intime dominatur, easque trahere ad virtutem potest, adeoque ex obduratis, superbis, obscænis, rebellibus, facit molles, castos, obsequentes. Ecce enim qualem agnum ex quam atroci lupo fecit, cum ex Saulo Paulum fecit? Cum Matthæum, Zachæum, Magdalenam, Mariam Ægyptiacam, Pelagiam, etc. de perversis moribus ad sanctissimam vitam traduxit, et amare fecit, quod prius extreme oderant, odisse quod prius amarant? Cum ipsos sæpe persecutores, præsidēs et carnifices repente immutavit, et ex tortoribus Christianorum, confessores Christi fecit? Cum etiam histriones sacra Christianorum irridentes et scenice repræsentantes in ipso actu, afflavit et serio Christianos imo et martyres fecit, uti Genesium, Ardalionem, Porphyrium, Dioscorum?

Ad hæc reges alii corpus tantum occidere et peritura bona tollere possunt; Christus etiam animam perdere in gehennam et adimere æterna bona potest. Unde ei dicitur Psal. II. *Reges eos in virga ferrea*; quæ scilicet gladii instar penetrat per carnem usque ad animam. Regum aliorum sceptrum sunt instar virgæ lignæ, quæ facile flectitur, et frangitur, solamque carnem vulnerat.

IV. Incremento, primo, quia non armorum, opum, fraudum ac stratagematum præsidio ad tantam amplitudinem venit, uti regna alia; sed per crucem et contemptum honorum, opum, voluptatum, per doctrinæ novæ, difficilis et minime blandientis disseminationem, imo et per martyria et sanguinem multorum millium, quo quanto magis rigabatur, tanto magis dilatabatur arbor. Unde Tertullianus, in apol. cap. ult. ait: « Plures effeimus quoties metimur a vobis: semen est sanguis Christianorum. » Et S. Leo, serm. I. de SS. Petro et Paulo: « Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur, et semper dominicus ager segete ditior vestitur, dum grana quæ singula cadunt, multiplicata resurgunt. » Similiter S. Chrysostomus, serm. in Juveninum et Maximum martyres: « Sicut, inquit, plantæ rigatæ magis crescunt; ita et fides nostra oppugnata magis floret, neque horti aquis irrigati ita germinant, uti Ecclesiæ, si martyrum sanguine irrigentur. » Et Sanctus Justinus, in dia-